DOS FATOS

A 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Petrolina instaurou 

procedimento preparatório nº 3739910, Auto nº 2014/1471729, Número de Origem 07-004/2014, 

visando apurar  a  regularidade  da doação do imóvel  com área  total  de 7.767,50m2 (sete  mil 

setecentos e sessenta e sete e cinquenta metros quadrados), registrado sob matrícula nº 5868, no 

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Petrolina-PE, situado na área 01 da quadra O, do 

loteamento Cidade Jardim, em Petrolina – PE, com a finalidade de implantar, construir e instalar

[...]

Inclusive é praxe do Poder Executivo Municipal negar doações às entidades 

sociais  e  filantrópicas,  sob  o  argumento  da  necessidade  de  vender  os  imóveis  públicos 

municipais.

Destaque-se  que  o  Município  doou,  sem  encargos  ou  com  encargos 

fantasiosos,  o imóvel público municipal com área total de 7.767, 50m2 (sete mil, setecentos e 

sessenta e sete e cinquenta metros quadrados), registrado sob a matrícula nº 5868, no Cartório de 

Registro  de  Imóveis  da  Comarca  de  Petrolina  (PE),  situada  na  área  01  da  quadra  O,  do 

loteamento Cidade Jardim, Petrolina (PE), à empresa A & C Centro de Contatos S/A, através da

[...]

2º,  3º  e 5º  da  Lei Municipal  nº  2.621,  de 16.04.2014,  através  do controle  difuso,  deixando de 

produzir efeitos no caso concreto.

Requer, finalmente, provar o alegado por todos os meios de provas admissíveis 

em direito, pleiteando desde já, a juntada dos documentos anexos.

Dá-se à causa o valor de R$ 2.990.487,50 (dois milhões, novecentos e noventa 

mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), isento o Ministério Público de custas, 

emolumentos e outros encargos (art. 18 da Lei nº 7.347/85).

Petrolina (PE), 26 de maio de 2014.

Lauriney Reis Lopes

Promotor de Justiça